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STRNADOVÁ, Kateřina. Kresba lidské postavy v průběhu

předškolního věku a možnosti podpory jejího rozvoje Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 66 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá grafickým projevem dítěte v předškolním věku ve spojitosti

s kresbou postavy. První část práce se zabývá vývojem dítěte v předškolním věku a jeho

grafickým projev v souladu s dětskou kresbou. V druhé části je popsán samotný výzkum.

Cílem výzkumu bylo popsat a analyzovat kresbu lidské postavy od dětí předškolního věku

(3-7 let). Analýza kresby byla provedena na základě kritérií používaných

v psychologických kresebných testech (zejména dle Goodenough-Hariss draw test a

testem pro děti v posledním roce mateřské školky). Výsledky ukázaly, že pohlaví

nesouvisí s úspěšností zvolených testů. Doporučení pro rozvoj grafomotoriky jsou

shrnuta v pracovních listech určených pro věkové skupiny, které jsou opatřeny

metodickými komentáři (rizika, výjimky, zaměření pozornosti, správné užití). Cíl práce

popsat, analyzovat a navrhnout podporu pro rozvoj kresby lidské postavy v průběhu

předškolního věku byl naplněn.
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The Bachelor thesis deals with the issue of child's graphic expression in preschool age in

connection with drawing of figure. In the first part I deal with the development of a child

in preschool age and its graphic expression compliance with the child's drawings . In the

second part I describe the research itself. The aim of the rasearch was to describe and

analyse drawing of figure from preschool children (from three to seven years old) The

drawing is analysed through drawing figure test, mainly through the Goodenough-Hariss

drawing test and the test for children in the last year in kindergarten. The results appear

as genderfree (The gender is not related to the success in elected tests.) The

recommendations for development graphomotoric are summarized in worksheets for age

groups, that are procurable methodical comments (risk, exceptions, focus attention,

proper use). The aim of the work was to describe, analyse and propose support for

development of drawing figure during preschool age and the aim was met.
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala průřezovou „analýzu kresby napříč

předškolním věkem“. Jedním z motivů, které mne vedly k této volbě, bylo mé

přesvědčení, že v dětské kresbě se zrcadlí dětské radosti i strasti. Dětská kresba patří

k nejpřirozenějšímu dětskému vyjádření a děti v ní často projevují svá přání, ale také

reagují na to, co se děje kolem nich. Dětská kresba přitom může současně sloužit jako

přirozený materiál pro analýzu psychomotorického vývoje dětí, pro pedagogickou

diagnostiku a základ pro rozhodování, jak na dítě vhodně pedagogicky působit.

Cílem bakalářské práce je analyzovat dětskou kresbu lidské postavy, porovnat

výsledky v daných věkových skupinách a navrhnout pro každou dílčí věkovou skupinu

grafomotorické listy na rozvoj grafomotorických dovedností. Analyzovány budou

obrázky dětí, které vznikly jako podklad pro pravidelnou pedagogickou diagnostiku dětí.

Produkty dětské kresby budou vyhodnoceny podle kritérií převzatých a kombinovaných

z testu Goodenough-Hariss draw test a testu hodnotícího kresbu předškolního dítěte, tedy

dítěte v posledním roce mateřské školy. U zvolených testů bude ověřena reliabilita. Dále

budu ověřovat hypotézy: zda součtový skór obou testů těsně asociován s věkem

respondenta (dítěte) a zda jdou výsledky ovlivněny pohlavím respondenta. Na výsledky

plynule naváže návrh sestavy pracovních listů pro rozvoj grafomotorika utříděný dle

teoretických podkladů a výsledků průřezové studie tak, aby navržené listy odpovídaly

potřebám konkrétního věkového rozmezí.
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2 Předškolní věk – vývoj dítěte

Bakalářská práce se věnuje skupině dětí v předškolním věku. Předškolní věk je v užším

slova smyslu věk mateřské školy, tedy věk předškolního vzdělávání. Školský zákon

561/2004 §34 čl. 1 potvrzuje Kuricovu (1986) definici předškolního věku, se kterou

souhlasí například i doktorka Skorunková (2013). Kurica ji definoval jako období od 3

let do nástupu do základní školy, zpravidla do 6 let. Václav Příhoda (1963) už dříve

upozorňoval na to, že definice předškolního věku je nepřesná, jelikož předškolní věk

můžeme počítat už od narození, a proto toto období nazval rané dějství. Toto široké pojetí

předškolního věku podporuje ve svých skriptech doktorka Wedlichová (2010). Ale také

upozorňuje na pojetí užší, tedy výše zmíněné. A proto budu pracovat právě s pojmem

předškolní věk v užším slova smyslu, tedy období mateřské školy. Mateřskou školu

navštěvovalo 363 776 dětí ve školním roce 2018/2019 (CZSO 2019). V některých

zemích Evropské unie je předškolní vzdělávání definováno buď na kratší dobu, Velká

Británie a Itálie (3-5 let), nebo je dobrovolné a v některých zemích je vzdělávání

v předškolním věku velmi podobné tomu našemu. ( )

Toto období je velmi bohaté na změny, ale přesto je celkový vývoj pomalejší než

v předešlých letech. Dítě se v tomto období formuje a stává se nejen biologickou, ale i

společenskou osobností.

2.1 Anatomicko-fyziologický vývoj

V předškolním období se mezi dětmi tvoří individuální rozdíly, které jsou pozorovatelné,

jak v myšlení, tak i ve fyziologii. Dítě se rodí už s definitivním počtem mozkových buněk,

které se v průběhu období se zdokonalují. (FN motol) Na tuto teorii reaguje Schwartzová

(2016), která zmiňuje, že v průběhu dospělosti se tvoří nové neurony po celý život

v oblasti zajišťující učení a paměť (hipokampu). Jak Lebl tak i Říčan (2014) se shodují,

že se vývoj nervové soustavy zpomaluje, ale nezastavuje. Říčan (2014) pak doplňuje o

rozvoj mozkové kůry a zaobalení nervových vláken. K anatomickým změnám patří i

dělení trupu na dvě části. Přibývá svalová tkáň a ubývá tkáně tukové. (Říčan 2014) Dítěti

osifikují všechny kosti v těle. Jako poslední osifikují zápěstní kůstky před vstupem na

základní školu. Prodlužují se končetiny a vyvíjí se souměrnosti těla s tím se ztotožňuje

jak Kuric (1986) i Bednářová se Šmardovou (2017) Dítě ročně přibírá 2–3 kg a roste o

5–10 cm ročně. Rozvíjí se hrubá motorika, zdokonaluje se chůze, rozvíjí se jemné sval

na rukou. V průběhu se u dítěte vyhraňuje jedna ruka. Při postupném zlepšování
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pohybové sebekontroly dochází u dětí k rozvoji sebevědomí. (Kuric 1986). Hunt (2015)

tvrdí, že jak se zdokonaluje pohyblivost a dokončuje se tělesný vývoj. Celý

psychomotorický vývoj dítěte sleduje hlavně pediatr a dále pedagogové v mateřské škole

a rodič. (Otevřelová 2016)

Pro práci je potřebné vědět, kdy je dítě schopné plně koordinovat svoje pohyby a kdy se

vyhraňuje dominantní ruka. Následně zvolit správný postup při rozvoji grafomotoriky.

2.2 Rozumový vývoj

Rozumový vývoj můžeme nazvat jiným vyjádřením jako duševní vývoj dítěte. V období

předškolního věku si dítě dělá svůj vlastní náhled na svět a začíná si uvědomovat vlastní

pozici ve světě. Přijímá normy a hodnoty svých autorit a diferencuje si vztah ke světu.

V tom se shoduje Říčan (2014) s Vágnerovou (2012). I v duševním vývoji dozrávají a

ztrácejí se některé schopnosti a funkce myšlení. Bäcker-Braun (2014) s tím to výrokem

souhlasí a doplňuje že kognitivní vývoj je s tím tělesným velmi úzce propojený. Jean

Piaget ve své teorii poznamenává, že každé stádium vývoje je nezbytným základem pro

následující stadium. Erik H. Erikson doplňuje, že když se nepodaří člověku úspěšně projít

jakoukoliv fází/stadiem blokuje to jeho normální zdravý vývoj. (Hunt 2015). Na vývoj

dítěte můžeme pohlížet jako na rostoucí strom, jako to je zpracováno v knize Loose a

kolektivu (2007). Strom ukazuje od kořenů ke koruně potřebné aspekty k tomu, aby byl

člověk celistvý. U kořenů najdeme percepce, které jsou důležité k rozvoji smyslů.

Celkové uvědomění si pohybu, polohy, smyslů a také regulace tělesného napětí. V kmeni


[…]

Median 9,00 13,00

Std. Deviation 6,331 7,589

Minimum 0 3

Maximum 22 32

Percentiles 25 3,00 7,00

50 9,00 13,00

75 15,00 20,00
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Příloha 7. – reliabilita

Tab. 5 reliabilita TPP

Item-Total Statistics

Scale Mean if

Item Deleted

Scale Variance

if Item Deleted

Corrected Item-

Total Correlation

Cronbach's

Alpha if Item

Deleted

TPP01 8,47 37,716 ,495 ,930

TPP02 8,13 39,955 ,206 ,933

TPP03 8,61 38,678 ,351 ,932

TPP04 8,74 37,334 ,671 ,926

TPP05 8,21 38,117 ,517 ,929

TPP06 8,76 38,240 ,517 ,929

TPP07 8,79 38,495 ,493 ,929

TPP08 8,42 36,196 ,759 ,924

TPP09 8,71 37,454 ,622 ,927

TPP10 8,55 36,038 ,793 ,924

TPP11 8,61 36,299 ,766 ,924

TPP12 8,24 37,537 ,607 ,927

TPP13 8,79 38,279 ,539 ,929

TPP14 8,58 36,304 ,754 ,925

TPP15 8,39 36,353 ,737 ,925

TPP16 8,74 38,199 ,501 ,929

TPP17 8,68 37,141 ,661 ,926

TPP18 8,76 37,645 ,639 ,927

TPP19 8,47 36,364 ,725 ,925

TPP20 8,37 37,428 ,558 ,928

TPP21 8,66 37,853 ,514 ,929

TPP22 8,76 38,023 ,561 ,928
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Příloha 8. – reliabilita

Tab. 6 reliabilita GH

Item-Total Statistics

Scale Mean if

Item Deleted

Scale Variance

if Item Deleted

Corrected Item-

Total Correlation

Cronbach's

Alpha if Item

Deleted

GH01 13,33 57,123 ,181 ,921

GH02 13,38 56,453 ,261 ,921

GH03 13,41 55,985 ,328 ,920

GH04a 13,64 52,762 ,663 ,917

GH04b 13,92 52,547 ,671 ,917

GH04c 14,26 55,933 ,480 ,920

GH05a 13,64 53,973 ,483 ,919

GH05b 14,18 55,151 ,461 ,919

GH06a 14,08 54,915 ,394 ,920

GH06b 13,67 52,860 ,636 ,917

GH07a 13,36 56,657 ,262 ,921

GH07b 13,51 54,783 ,435 ,920

GH07c 13,44 55,937 ,303 ,921

GH07d 14,18 55,151 ,461 ,919

GH07e 14,15 56,555 ,163 ,922

GH08a 13,54 54,466 ,467 ,919

GH08b 14,23 55,866 ,408 ,920

GH09a 13,82 53,046 ,581 ,918

GH09b 14,26 55,933 ,480 ,920

GH09c 14,23 55,498 ,501 ,919

GH09d 14,31 57,587 ,000 ,922

GH09e 14,28 56,839 ,299 ,921

GH10a 13,69 52,587 ,665 ,917

GH10b 14,13 54,904 ,439 ,920

GH10c 14,18 54,625 ,569 ,918

GH10d 14,28 56,839 ,299 ,921

GH10e 14,15 55,239 ,408 ,920

GH12a 14,15 56,239 ,222 ,922

GH12b 14,26 55,933 ,480 ,920

GH12c 14,26 55,933 ,480 ,920

GH12d 13,79 53,641 ,497 ,919

GH12e 14,05 53,629 ,581 ,918

GH13 14,13 54,746 ,468 ,919

GH14a 13,95 51,576 ,827 ,915
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GH14b 14,26 55,933 ,480 ,920

GH14c 14,31 57,587 ,000 ,922

GH14d 14,31 57,587 ,000 ,922

GH14e 14,26 56,406 ,337 ,920

GH14f 14,08 53,757 ,583 ,918

GH15a 13,92 53,915 ,474 ,919

GH15b 14,05 53,839 ,547 ,918

GH16a 14,13 54,167 ,571 ,918

GH16b 13,92 53,441 ,542 ,918

GH16c 14,23 57,287 ,055 ,922

GH17a 14,23 56,130 ,342 ,920
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Příloha 9. – Korelace

Tab. 7. - korelace celkových skórů s věkem

Descriptive Statistics

Mean Std. Deviation N

Věk (měs) 57,38 13,216 39

TPP_celkem 9,03 6,331 39

GH_celkem 14,31 7,589 39

Tab. 8 - korelace celkových skórů s věkem

Correlations

TPP_celkem GH_celkem

Věk (měs) Pearson Correlation ,753** ,705**

Sig. (2-tailed) ,000 ,000

Sum of Squares and Cross-

products

2395,615 2688,385

Covariance 63,043 70,747

N 39 39

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Tab. 9 - Nonparametric Correlations

Correlations

TPP_celkem GH_celkem

Kendall's tau_b Věk (měs) Correlation Coefficient ,595** ,533**

Sig. (2-tailed) ,000 ,000

N 39 39

Spearman's rho Věk (měs) Correlation Coefficient ,766** ,705**

Sig. (2-tailed) ,000 ,000

N 39 39
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Příloha 10 - mezipohlavní rozdíly

Tab. 10 -TPP

58

Příloha 11- mezipohlavní rozdíly

Tab. 11 - GH
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Příloha 12

Obr. 11 – holčička (4,4)
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Příloha 13

Obr. 12 – chlapec (4,4)
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Příloha 14

Obr.13 – chlapec (6,1)
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Příloha 15

Obr. 14 – holčička (5,5)
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Příloha 16

Obr. 15 – chlapec (6,2)
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Příloha 17

Obr. 16 – holčička (5,8)
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Příloha 18

Použité zkratky

GH – Goodenough-Hariss draw test

TPP – test předškolácké připravenosti