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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 66 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 61 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 18

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje všechna stanovená kritéria a doporučuji ji k ústní obhajobě. Formální kritéria: práce má 66 stran
textu plus přílohy. Autorka cituje 61 informačních pramenů zahrnujících širokou paletu zdrojů (pracovní listy,
odborné online definice, populární články, odborné monografie, aktuální akademické stati), zdroje jsou v souladu
s ČSN a místy s drobnými pochybeními (kapitálky, italika) jsou zapsány v seznamu literatury, je na ně správně
odkazováno v textu. Práce je psána v akademickém stylu, bez zjevných gramatických nedostatků. Text je
strukturován v souladu s modelem IMRaD, kvalitně členěn do menších oddílů. Autorka vhodně využívá možností
textového editoru (odsazení, ztučnění atd.), oceňuji zapracování vzorců statistických procedur do textu a
náležitou fotodokumentaci v přílohách. Věcná kritéria: Práce přináší pro profesi velice potřebné téma – vývoj
dětské kresby. V práci je správně hned v úvodu vymezen cíl. Současný stav poznání obsahuje široký rozhled
autorky k řešené problematice. Prezentována je řada ozdrojovaných faktů, oceňuji systematickou snahu autorky
tyto průběžně vztahovat k řešené problematice a plánovanému výzkumu. Výzkumný záměr musel být v souvislosti
s koronakaranténou na poslední chvíli pozměněn, zaslouží uznání, jak profesionálně diplomantka zvládla podřídit
výzkum aktuálním podmínkám, aniž by ztrácel cokoli na jakosti či hodnotě. Výzkumná otázka je stanovena
adekvátně, výzkum je proveden a prezentován relevantně. Zde vyzdvihuji pečlivou a poctivě odvedenou práci při
kódování kreseb a vysoký podíl zcela samostatných analýz. Získané výsledky jsou podloženy daty, popis
výsledků je dokreslen grafy a tabulkami. V textu postrádám samostatnou kapitolu Diskuse, oceňuji naopak
uvedení doporučení vhodných pracovních listů pro rozvoj grafomotoriky specifikované pro jednotlivé věkové
skupiny předškolních dětí. Kladně hodnotím uvedení limit studie. Závěr: jedná se o řádně zpracovanou
bakalářskou práci, ve které autorka prokázala schopnost pracovat se zdroji, samostatně navrhnout a zpracovat
výzkum vztahující se k profesi učitelky mateřské školy, práce přináší inspirativní poznatky vhodné pro studovaný
obor.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 17. 07. 2020